1

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL N° 056/2022 – PROEX

DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PARA ATIVIDADES DE EXTENSÃO.

A Pró-Reitora de Extensão da Universidade Estadual do Oeste do Paraná
– UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo
recurso disponibilizado para compra de notebooks.

Divulga:

A lista das atividades de extensão que serão contempladas com 1 (um)

notebook.

Foram contempladas as atividades que os coordenadores ou

subcoordenadores responderam ao formulário “Queremos saber quais as

demandas do seu Projeto de Extensão!”, enviado aos e-mails institucionais dos

professores da Unioeste em setembro de 2021, que solicitava sobre as demandas

de materiais necessários para auxiliar no andamento das atividades de extensão.

Não foram contempladas as atividades que:

a) não responderam ao questionário;

b) já foram encerradas;

c) ou recebem recurso direto de órgão de fomento.

Publique-se, cumpra-se.

Cascavel, 14 de dezembro de 2022.

Fabiana Regina Veloso
Pró-Reitora de Extensão – Unioeste

2

Coordenador ou
Subcoordenador da Ação

Título da Atividade Cadastrada na PROEX

Arestides Pereira da Silva Júnior
Educação Física Escolar: A prevenção e o
combate à Obesidade por meio de práticas
corporais

Cláudio Alexandre de Souza Coaching em Hospitalidade

Aline Elly Treml Aerodesign

Rosislene de Fátima Fontana Da Teoria à Prática: recepção em eventos

Martin Airton Wissmann Site - informações contábeis online

Lindonez Paiva
Programa de Ensino de Línguas PEL e Línguas
Estrangeiras Modernas

Sheille Soares de Freitas
Em Evidências: produção e uso de fontes no
ensino de história

Marcos Nestor Stein
Ações para a Higienização, Catalogação,
Digitalização do Acervo do Museu da Imagem e
Som (MIS) do Município de Cascavel

Guilherme Galante
AEDES: gestão de ações de prevenção, controle
e combate à dengue, chikungunya e zika

Aldi Feiden Programa Ideia Paraná Oeste

Oscar Vicente Quinonez Fernandez
Ensino das Geociências no Laboratório de
Geologia no Campus de Marechal Cândido
Rondon-5ª e 6ª Edições

Sheille Soares de Freitas Encontros com o ensino e pesquisa em história

Ivonei Freitas da Silva
Noções básicas de informática utilizando
software livre

Eugênia Aparecida Cesconeto
Projeto de Apoio à Política de Proteção à Criança
e ao Adolescente

Gisele Arruda
AVALIAÇÃO DO EFEITO DA APLICAÇÃO DE
AURICULOTERAPIA NA MELHORA DA SAÚDE
DA POPULAÇÃO

Lirane Elize Defante Ferreto
Ciências do Envelhecimento Humano - UNATI -
Francisco Beltrão

Guilherme Welter Wendt
Grupo de Apoio ao Profissionais de Enfermagem
Atuantes no Sistema Prisional de Francisco
Beltrão. PR, Brasil

Juliana Cristina Frare
Liga de Fisioterapia em Saúde da Mulher
(LAFISMU) em ação

Alessandra R. Ribeiro Projeto Italiano per bambini

Ricardo Brandt Unioeste Runners

3

Coordenador ou
Subcoordenador da Ação

Título da Atividade Cadastrada na PROEX

Antonio Marcos Massao Hachisuca  MARATONA DE PROGRAMAÇÃO – SBC/ACM

Melissa Barbieri de Oliveira
Diálogos Interdisciplinares para Promoção da
Cidadania das pessoas Trans: Direitos Humanos,
Gênero e Sexualidades

Kérley Braga Pereira Bento Casaril  Rotulagem de Alimentos -Informação Nutricional

Eric Gustavo Cardin LAFRONT

Regina Conceição Garcia Paraná Mais Orgânico

Fabiana Frata Furlan Peres
Ensino de Programação na escola: despertando
novos talentos

Elisângela Redel  CeLing

Andréia Polizeli Sambatti  Primeiros passos em Economia e Cidadania

Paulino José Orso
Pedagogia Histórico-Crítica: fundamentos
teórico-metodológicos

Djoni Roos Observatório da Questão Agrária no Paraná

Libanio Cardoso Neto  Programa Casulo Sócio tecnológico

Sara Cristina Sagae Schneider
Capacitação em manejo, cuidado e uso de
animais de laboratório utilizados na Unioeste

Ednéia Fátima Brambilla Torquato Biologia do Bicho-da-Seda

Elenita Conegero Pastor Manchope
Projeto Multicampi: A Docência Universitária e os
desafios atuais do ensino.

Edleusa Pereira Seidel
EDUCAÇÃO AMBIENTAL COM ÊNFASE EM
SOLOS

Rose Meire Costa Microscópio Virtual

César Augusto Battisti CELTO - Centro de Ensino de Línguas de Toledo

Ionete Lúcia Milani Barzotto
Manipulação de álcool 70% para setores do
Campus de Cascavel

Simone Maria Menegatti de Oliveira
Uso racional de medicamentos: orientação na
medida certa

Márcia Sipavicius Seide PROMINTER

Claudicéia Risso Pascotto Orientação de Saúde Materno e Infantil

4

Coordenador ou
Subcoordenador da Ação

Título da Atividade Cadastrada na PROEX

Adair Santa Catarina
Software Livre como ferramenta para a inclusão
digital de adolescentes

Monica Lady Fiorese
MONITORAMENTO DA QUALIDADE DE
ÁGUAS VISANDO A SAÚDE DO CONSUMIDOR

Dóris Mariani Junges
Secretariado Executivo - Preparando Para o 1º
emprego

Luís Fernando Dip  Cursinho Popular Unioeste

Gustavo Biasoli Alves

Programa Multidisciplinar de Pesquisa, Extensão,
Planejamento, Gestão de Políticas Públicas,
Defesa Civil e Proteção aos Desastres
Ambientais - CEPED UNIOESTE

Rosilene Luciana Delariva
Formação de Educadores Ambientais - FEA da
Bacia do Paraná 3

Edilson Hobold
Projeto Futuro do Judô: iniciação e alto nível
através do esporte social

Rosa Maria Rodrigues
Qualificação da Divulgação de Conhecimentos
na Revista Varia Scientia - Ciências da Saúde

Marcos Freitas de Moraes TABPER III 3D

Nelsi Kistemacher Welter Web Rádio no Colégio Jardim Porto Alegre